
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 36  delibera

Data  25-03-2019

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI
PREVISIONE 2019-2021 E RELATIVI ALLEGATI.

L’anno    duemiladiciannove  il giorno   venticinque del mese  di   marzo   alle ore  16:30,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

PALOMBINI FILIPPO SINDACO P
MARSICOLA AZELIO ASSESSORE P
LETTERA VALERIA ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario   ANTONIO PREITE

Il Presidente Sig. FILIPPO PALOMBINI

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



LA GIUNTA  COMUNALE
RICHIAMATA la Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di Stabilità 2019), pubblicata nella G.U. Serie
Generale  del 30.12.2018, recante disposizioni per la formazione le bilancio annuale e pluriennale dello
Stato;
PREMESSO CHE:
– il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente per oggetto “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42“, a conclusione del periodo di
sperimentazione ha introdotto nuovi principi in materia di contabilità degli Enti locali ed ha modificato il
T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) al fine di adeguarne i contenuti alla sopra richiamata normativa;

VISTO:
– l’art. 162, primo comma del TUEL il quale dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del
primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i
principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
– l’art. 170, primo comma, del TUEL, il quale dispone che gli enti sono tenuti ad applicare la disposizione
contenuta in detto comma in merito alla predisposizione del Documento Unico di Programmazione;
– l’art. 174, primo comma, del TUEL, il quale stabilisce che lo schema di bilancio di previsione, finanziario e
il Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati
all’organo consiliare unitamente agli allegati secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità;
- L’art. 151 del TUEL che ordinariamente prevede il termine del 31.12 per l’approvazione del bilancio di
previsione;
RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Interno del 7 dicembre 2018, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 292 del 17 dicembre 2018, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
da parte degli enti locali, per il 2019/2021, e' stato differito al 28 febbraio 2019 in deroga al termine previsto
dal TUEL;
RICHIAMATO inoltre il Decreto del Ministro dell’Interno del 25 gennaio 2019, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 28 del 2 febbraio 2019, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione da
parte degli enti locali, per il 2019/2021, e' stato differito ulteriormente dal 28 febbraio 2019 al 31 marzo
2019;
VISTI:
L’art. 172 del TUEL e l’art. 11 comma 3 del D Lgs. 118/2011 che elencano gli allegati obbligatori al bilancio
di previsione degli Enti locali;
Art. 11 comma 3 del D.Lgs. 118/2011:
“Al bilancio di previsione finanziario di cui al comma 1, lettera a), sono allegati, oltre a quelli previsti dai
relativi ordinamenti contabili:
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi
considerati nel bilancio di previsione;
c)il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
d)per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di
organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
(fattispecie non ricorrente nel caso del Comune di Amatrice);
f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle
regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; (fattispecie non ricorrente nel caso del
Comune di Amatrice);
g) la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5;
L’Art. 172 novellato del TUEL:
a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato
deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei
rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni e dei soggetti considerati nel gruppo
"amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente



quello cui il bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al bilancio di previsione qualora non
integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco;
b) la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con la quale i comuni
verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e
terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, che
potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie; con la stessa deliberazione i comuni
stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato;
c) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e
le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali,
nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei
servizi stessi;
d) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle
disposizioni vigenti in materia (parametri approvati con il DM 18 febbraio 2013 e i nuovi parametri a fini
conoscitivi proposti dall’osservatorio di finanza locale e approvati con il nuovo DM 28dicembre 2018 a
valere dal rendiconto 2018) Dato atto che l’Ente si trova in esercizio provvisorio a norma dell’art. 151 e 163
del TUEL;
VISTO lo schema di bilancio di previsione 2019-2021 redatto secondo i nuovi modelli previsti
nell’allegato n. 9 al D.Lgs. 118/2011, le cui risultanze sintetiche sono riportate nell’allegato 1 alla presente
deliberazione;
VISTA la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 del D.Lgs.
118/2011 e dal paragrafo 9.11 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, e
allegata alla presente deliberazione (Allegato 2)
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare la lett. e) del comma 1 dell’art. 217 con cui è stato abrogato il
D.Lgs. n. 163/2006 e la lett. u) del medesimo comma con cui è stato abrogato il D.P.R. n. 207/2010;
RICHIAMATI
– la delibera di Giunta Comunale n. 5 del 12.01.2019 con la quale è stato approvato il piano triennale del
fabbisogno del personale, inserito nella programmazione del DUP 2019-2021;
dato atto che
– Il PTFP, previa verifica della consistenza del personale, delle eventuali eccedenze e dell'organizzazione
dell'Ente nonché del rispetto dei limiti e dei vincoli imposti dalla vigente normativa, è stato adottato in
ottemperanza alle nuove disposizioni normative introdotte dal D.lgs. 75/2017 e secondo le linee di indirizzo
impartite dal Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione, rimodulando il concetto di
dotazione organica numerica in un valore finanziario costituito dal costo del personale in servizio e la spesa
potenziale disponibile per effettuare nuove assunzioni. Il PTFP prevede una previsione di massima estesa al
triennio ed una più dettagliata programmazione delle assunzioni per l'anno 2019;
CONSIDERATO che l’art. 1 comma 169 della L. 296/2006(finanziari 2007) ha disposto che gli Enti locali
deliberano annualmente le tariffe e le aliquote relative ai propri tributi entro la data fissata dalle norme statali
per la deliberazione del bilancio di previsione e che dette deliberazione, anche se approvate successivamente
all’inizio dell’esercizio, purchè entro i termini di proroga, hanno effetto a far data dall’01 gennaio dell’anno
di riferimento, e che in caso di mancata approvazione le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;
DATO ATTO che l’Ente non ha provveduto ad approvare apposita deliberazione Consiliare concernente il
programma delle collaborazioni autonome di cui all’art. 3, comma 55, della legge n. 244/07, così come
inserito dall’art. 46, comma 2, del D.L. n. 112/08, conv. in legge 133/2008, in quanto tutti i settori dell’Ente
hanno comunicato l’inesistenza delle fattispecie contemplate dalla specifica norma;
DATO ATTO che alla luce del rinnovata quadro normativo risulta superato per l’Ente l’obbligo di allegare
al bilancio di previsione il prospetto di pareggio di bilancio, a norma dell’art. 172 comma 1 lett.e);
CONSIDERATO che a decorrere dal 01.01.2019 gli Enti si considerano in equilibrio in presenza di un
risultato di competenza non negativo, come desunto dal prospetto della verifica degli equilibri di bilancio
allegato 10 al rendiconto della gestione;
RICHIAMATO l’art.18 bis del D.lgs. 118/2011 che prevede, ai fini della comparazione dei bilanci,
l’adozione di un sistema di indicatori semplici , denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di
bilancio”, misurabili e riferibili ai programmi e agli altri aggregati di bilancio;
RICHIAMATO altresì il DM 22 dicembre 2015 che ha approvato gli schemi del piano degli indicatori e dei
risultati attesi di bilancio, precisando che gli enti locali sono tenuti ad allegare il piano al bilancio di
previsione, con l’obbligo di pubblicazione sul sito internet dell’amministrazione nella sezione
amministrazione trasparente;



DATO ATTO che lo schema di bilancio e degli altri documenti allo stesso allegati sono stati redatti tenendo
conto delle disposizioni vigenti e che sono stati osservati i principi e le norme stabiliti dall’ordinamento
finanziario e contabile, nonché prevedendo le entrate riguardanti i tributi locali, sulla base di quanto previsto
nei bilanci precedenti gli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi;
DATO ATTO che lo schema di bilancio di previsione ed i documenti contabili sono stati predisposti
nell’osservanza dei principi contabili di annualità, unità, universalità, integrità, veridicità, attendibilità,
correttezza e comprensibilità, significatività e rilevanza, flessibilità, congruità, prudenza e coerenza,
continuità, comparabilità e verificabilità, neutralità, pubblicità, equilibri di bilancio, competenza finanziaria,
competenza economica e prevalenza della sostanza sulla forma (di cui all’Allegato 1 del D.lgs. 118/2011)
RITENUTO che sussistono le condizioni previste dalla legge per sottoporre lo schema del bilancio di
previsione 2019-2021 e gli atti allo stesso allegati all’esame del Consiglio Comunale;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTI il D.L. 78/2010 convertito nella L. 122/2010, il D.L. 95/2012 convertito nella L.135/2012, il D.L.
66/2014 convertito nella L.89/2014;
VISTE le Leggi di Stabilità 2015 e 2016, la Legge di Bilancio 2017 e Legge di Bilancio 2018 (L. 205/2017)
e la Legge di Bilancio 2019 (L. 145/2018)
VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario
ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del TUEL;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
Con votazione  favorevole unanime espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

di approvare il Bilancio di previsione 2019-2021, come in premessa illustrato e qui allegato:1)

ENTRATA 2019 2020 2021

Fondo pluriennale
vincolato spese correnti

0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di
natura tributaria, contributiva
e perequativa

2.826.742,12 2.827.084,90 2.826.222,40

Titolo 2 - Trasferimenti
correnti

13.660.603,93 6.805.323,88 4.737.351,59

Titolo 3 - Entrate
extratributarie

1.920.734,26 1.020.734,35 1.009.988,42

Titolo 4 – Entrate in conto
capitale

180.085,00 68.100,00 67.000,00

Titolo 5 – Entrate da
riduzione di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00

Titolo 6 – Accensione
prestiti

0,00 0,00 0,00

Titolo 7 – Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00

Titolo 9 – Entrate per conto
di terzi e partite di giro

4.363.800,00 4.363.800,00 4.359.300,00

TOTALE GENERALE
ENTRATE

24.151.965,31 16.285.043,13 14.199.862,41



SPESA 2019 2020 2021

Titolo 1- Spese correnti 14.518.232,25 8.578.981,13 7.050.200,41

Titolo 2 - Spese in conto
capitale

3.970.900,00 2.085.900,00 1.530.000,00

Titolo 4 – Rimborso prestiti 56.362,00 56.362,00 56.362,00

Titolo 5 – Chiusura
anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

1.242.671,06 1.200.000,00 1.200.000,00

Titolo 6 – Uscite per conto
terzi e partite di giro

4.363.800,00 4.363.800,00 4.363.300,00

TOTALE GENERALE
SPESE

24.151.965,31 16.285.043,13 14.199.862,41

      2) di approvare  il nuovo prospetto relativo all’avanzo di amministrazione presunto;
     3) di dare atto che il Bilancio di Previsione 2019-2021 garantisce il pareggio generale e rispetta gli
equilibri finanziari di cui all’art. 162, comma 6, del D.Lgs. 267/2000;
4) di dare atto che il Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato redatto nel rispetto del nuovo saldo di
competenza finanziaria potenziata;
5) di  dare atto che i sotto indicati prospetti anche se materialmente non allegati formano parte integrante e
sostanziale della presente delibera e sono conservati in atti presso l’Ufficio Ragioneria:

Quadro generale riassuntivo;
Bilancio di Previsione Entrata;
Bilancio di Previsione Spesa;
Riepilogo generale Entrate per titoli;
Riepilogo generale delle spese per missioni;
Entrate per titoli, tipologia e categorie;
Bilancio di Previsione – equilibri di bilancio;
Spese per titoli e macro-aggregati
Risultato presunto di amministrazione – Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione
presunto;
Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità – Esercizio finanziario 2019
– 2020 - 2021;
Limite indebitamento Enti Locali;
Verifica dei vincoli di finanza pubblica;
Spese in conto capitale 2019/2021;
Rimborso prestiti 2019/2021;
Spese per servizi per conto terzi 2019/2021;
Allegato 1, art.8 c.1, del D.L. 24/04/2014 – n.66;

Con successiva, favorevole ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. n. 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E    S E G R E T A R I O

F.to  FILIPPO PALOMBINI F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 09-04-2019                      Reg. 512

lì

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
 ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 25-03-2019

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 25-03-2019

I L  V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________


